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Соглашения об избежании двойного налогообложения – 
актуальные изменения
Несмотря на приостановление действия отдельных положений 
соглашений об избежании двойного налогообложения с так 
называемыми «недружественными» государствами, введенное 
Указом Президента РФ от 08.08.2023 № 585, Минфин РФ 
продолжает работу по заключению новых и обновлению 
ряда действующих соглашений об избежании двойного 
налогообложения («Соглашения»).

Так, 17 мая 2024 года Россия и Малайзия подписали обновленное 
Соглашение. Как указывается на официальном сайте Минфина 
РФ (текст Соглашения отсутствует в публичном доступе), 
Соглашение с Малайзией будет предусматривать ставку 
10% в отношении доходов в виде дивидендов, процентов 
и роялти. При этом в отношении дивидендов ставка 10% 
будет применяться только в том случае, если лицо владеет 
не менее чем 25% долей в капитале выплачивающей дивиденды 
компании (в ином случае ставка будет составлять 15%).

Как отмечается самим Минфином РФ, обозначенные условия 
являются «типовыми» на современном этапе. Например, 
аналогичные налоговые ставки предусмотрены в недавно 
заключенном Соглашении с Оманом, а также предлагались 
Россией для включения в обновленные Соглашения с Саудовской 
Аравией и Катаром, в отношении которых между странами 
ведутся переговоры.

7 мая 2024 года было подписано Соглашение с Абхазией. 
В отношении дивидендов и роялти будет применяться ставка 
10%, а для процентных доходов предусматривается ставка 0%.

Планируется, что Соглашения с Малайзией и Абхазией вступят 
в силу с 1 января 2025 года, если их ратификация состоится до 
конца года.

Кроме того, ряд государств принял ответные меры в связи 
с частичным приостановлением Соглашений со стороны России.

17 июня 2024 года Минфин США уведомил Россию о бессрочном 
приостановлении действия пункта 4 статьи 1, статей 5-21 
и 23 Соглашения между Россией и США, а также Протокола 
к Соглашению. Данная мера вступит в силу 16 августа 2024 года. 
Таким образом, США будут приостановлены те же положения 
Соглашения, что ранее были приостановлены Россией. Ответное 
приостановление Соглашения приведет к росту налоговой 
нагрузки в отношении доходов, выплачиваемых из США 
в Россию (дивидендов, процентов, роялти и др.).
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Ранее «зеркальное» приостановление Соглашений было 
произведено Австрией с 6 декабря 2023 года и Францией 
(нота от 12.02.2024 № 2024-0063519). Чехия с 29 сентября 
2023 года приостановила действие Соглашения с Россией 
в отношении тех же статей, что были приостановлены Россией, 
а также статей об устранении двойного налогообложения 
и о взаимосогласительной процедуре. Соглашения с Данией 
и Латвией были полностью расторгнуты с 1 января 2024 года.

Кроме того, в связи с включением Европейским Союзом России 
в «черный список» стран, не сотрудничающих со странами ЕС 
по вопросам налогообложения, некоторые страны ЕС приняли 
внутренние законодательные акты, направленные на усиление 
контроля за операциями с российскими лицами и на увеличение 
налоговой нагрузки в отношении таких операций.

Указанные меры могут привести к существенному увеличению 
налогового бремени российских физических и юридических 
лиц, имеющих доходы от источников в «недружественных» 
государствах.

Продление освобождения от налогообложения при 
получении активов от КИК
29 мая 2024 года был опубликован Федеральный закон от 
29.05.2024 № 121-ФЗ «О внесении изменений в статьи 217 и 
284-2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации», 
которым продлевается освобождение от налогообложения при 
получении лицом активов от контролируемой иностранной 
компании («КИК»).

Льгота распространяется на 2024 год и имеет обратную силу, 
то есть применяется к активам, полученным контролирующим 
лицом с 1 января 2024 года. 

Все условия, необходимые для применения освобождения 
от налогообложения, сохраняются в прежнем виде:

	� наличие контроля над КИК на 31 декабря 2021 года,

	� передаваемые активы принадлежали КИК по состоянию 
на 1 марта 2022 года,

	� налогоплательщик представляет вместе с налоговой 
декларацией заявление об освобождении доходов от 
налогообложения.

Дополнительно указанный федеральный закон предоставляет 
налогоплательщикам еще одно преимущество. 

В случае продажи активов, полученных от КИК с применением 
льготы по п.60.2 ст.217 Налогового кодекса РФ, срок 
непрерывного владения такими активами продлевается на 
период, в течение которого активы находились в собственности 
КИК, но только в пределах периода, когда налогоплательщик 
являлся контролирующим лицом КИК (то есть представлял 
соответствующие уведомления в налоговые органы).
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Обращаем внимание, что специальный порядок исчисления 
срока владения применяется: 

	� только в отношении имущества, находящегося на территории 
России, и акций (долей в уставном капитале) российских 
компаний,

	� к имуществу, полученному с 1 января 2024 года.

Изменения в налогообложении физических лиц
В Государственную Думу РФ внесен законопроект, который 
вносит существенные изменения в российскую налоговую 
систему («Законопроект») и, в том числе, затрагивает вопросы 
налогообложения физических лиц. 

Предполагается, что изменения вступят в силу уже с 2025 года.

Налог на доходы физических лиц

Законопроектом предусматривается установление новой шкалы 
налогообложения доходов физических лиц. Так, доходы будут 
подлежать налогообложению в следующем порядке:

	� 13% в отношении доходов до 2,4 млн ₶ / год,

	� 15% в отношении доходов от 2,4 млн до 5 млн ₶ / год, 

	� 18% в отношении доходов от 5 млн до 20 млн ₶ / год,

	� 20% в отношении доходов от 20 млн до 50 млн ₶ / год, 

	� 22% в отношении доходов, превышающих 50 млн ₶ / год.

Для некоторых видов доходов (проценты, выплаченные 
российскими банками по депозитам, дивиденды, доходы 
от продажи недвижимости и ценных бумаг) сохранится 
двухступенчатая система: 

	� 13% в отношении доходов, размер которых не превышает 
2,4 млн ₶ / год,

	� 15% в отношении доходов, превышающих 2,4 млн ₶ / год.

Особенности освобождения от НДФЛ доходов от продажи акций 
(долей участия в уставном капитале) 

Законопроектом предлагается оставить освобождение от НДФЛ 
доходов при продаже акций (долей участия в уставном капитале 
российских организаций), срок владения которыми составляет 
более 5 лет, только для налоговых резидентов РФ и в пределах 
налоговой базы, не превышающей 50 миллионов рублей.

13% 15% 18% 20% 22%

https://sozd.duma.gov.ru/bill/639663-8
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Налогообложение фиксированной прибыли КИК

Сейчас размер фиксированной прибыли КИК установлен 
в твердой сумме, независимо от количества КИК у 
налогоплательщика – 34 млн рублей в год.  

Законопроектом предлагается установить прогрессивную 
величину фиксированной прибыли в зависимости от количества 
КИК:

	� 27 990 000 рублей для одной КИК,

	� 52 718 000 рублей для двух КИК,

	� 52 718 000 рублей и 22 727 300 рублей за каждую последующую 
КИК, начиная с третьей.

Таким образом, в случае принятия предлагаемых изменений 
контролирующее лицо будет обязано платить налог с 
фиксированной прибыли КИК по 5 млн рублей за каждую 
компанию, вне зависимости от наличия у КИК прибыли/убытка. 

Изменения в упрощенной системе 
налогообложения (УСН)

Законопроектом предусматривается ряд существенных 
изменений для индивидуальных предпринимателей и 
организаций, применяющих УСН. 

Так, предполагается внесение следующих изменений: 

	� Увеличение порогов для применения УСН: предельного 
размера доходов с 265,8 млн рублей до 450 млн рублей, 
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средней численности работников со 100 до 130 человек, 
остаточной стоимости основных средств со 150 млн до 
200 млн рублей.

	� Отмена постепенного повышения ставки налога при 
превышении определенных пороговых значений, т.е. 
предполагается, что все налогоплательщики, применяющие 
УСН, до достижения предельного размера доходов будут 
исчислять налог по ставке 6% при объекте налогообложения 
«Доходы» и 15% - при объекте налогообложения «Доходы 
минус расходы».

	� Налогоплательщики на УСН станут плательщиками НДС 
и будут подлежать налогообложению в следующем порядке: 

a.	 �Если доходы менее 60 млн рублей – компании и ИП смогут 
в заявительном порядке получить освобождение от НДС,

b.	 �Если доходы более 60 млн рублей, но менее 250 млн 
рублей – ставка НДС составит 5% (без права вычета 
входящего НДС) либо 20%, 

c.	 �Если доходы более 250 млн рублей, но менее 450 млн 
рублей – ставка НДС составит 7% (без права вычета 
входящего НДС) либо 20%.

Увеличение размера имущественных налогов 
для дорогостоящих объектов

Законопроектом предлагается внести изменения в порядок 
расчета земельного налога и налога на имущество физических 
лиц. 

В частности, предлагается установить возможность введения 
муниципальными властями повышенных ставок налогов для 
объектов недвижимости, стоимостью более 300 млн. рублей.

Системный подход налоговых органов к осуществлению 
контроля за доходами физических лиц
Налоговые органы продолжают работу по повышению 
эффективности налоговых проверок и предпроверочных 
мероприятий. В ходе данного процесса применяются все более 
разнообразные методы контроля и выявления фактов неуплаты 
налогов физическими лицами. 

Анализ судебной практики позволяет заметить, что хотя 
суды далеко не всегда соглашаются с позицией налоговых 
органов в рамках проведения контрольных мероприятий, 
налогоплательщики периодически сталкиваются с 
нестандартными подходами налоговых инспекций:

	� Так, например, налоговая инспекция настаивала на том, что 
внесенные на счет налогоплательщика наличные денежные 
средства в размере 120 миллионов рублей, в отношении 
которых налогоплательщик не предоставил подтверждение 
источника происхождения, являются его налогооблагаемым 
доходом (дело № А27-3874/2022). 
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Хотя в данном деле суды не поддержали позицию налоговой 
инспекции и отметили, что налогоплательщик не обязан 
доказывать факт отсутствия у него доходов в силу презумпции 
добросовестности и невиновности налогоплательщика, 
необходимо отметить, что налоговые органы достаточно 
регулярно возвращаются к попыткам начисления НДФЛ 
на средства или расходы, источник которых не доказан 
налогоплательщиком. В связи с этом целесообразно уделять 
особое внимание обороту наличных денежных средств 
и в любом случае иметь документальное подтверждение 
источника происхождения средств на случай вопросов 
налоговых инспекций.

	� В другом деле ИФНС установила размер доходов 
индивидуального предпринимателя от сдачи недвижимости 
в аренду на основании свидетельских показаний, полученных 
от арендаторов (дело № А76-5542/2022). 

Изначально суды не поддержали такой подход инспекции, 
отметив, что «свидетельские показания в отсутствие 
платежных документов либо иных письменных доказательств 
внесения арендной платы не могут быть признаны 
достаточными доказательствами, подтверждающими размер 
полученного предпринимателем дохода», но Верховный Суд 
РФ, приняв к рассмотрению кассационную жалобу инспекции, 
подтвердил правомерность ее действий. 

Не исключено, что данное дело может привести к увеличению 
роли свидетельских показаний в налоговых процессах 
физических лиц.

При совершении различного рода операций рекомендуется 
оценивать возможные налоговые риски, а также не 
рассчитывать на ограниченность источников информации и/
или доказательной базы, поскольку налоговые органы начали 
системно смотреть на операции физических лиц и с учетом 
накопленного опыта принимают решения о проведении 
выездных налоговых проверок, если в рамках предпроверочного 
анализа установлен риск использования схем, направленных на 
уклонение от налогообложения.

При получении каких-либо запросов и требований от налоговых 
инспекций целесообразно не игнорировать проявленный 
интерес, а вырабатывать корректную стратегию взаимодействия 
с контролирующим органом.

Совершение операций по иностранным счетам – 
актуальная практика
Ослабление международных связей России с рядом иностранных 
государств существенным образом усложнило физическим 
лицам задачу по соблюдению требований российского 
валютного законодательства. 
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В частности, исключение Швейцарии из списка стран, 
обеспечивающих автоматический обмен финансовой 
информацией, поставило в непростую ситуацию многих 
состоятельных граждан РФ, поскольку большая часть зачислений 
от третьих лиц на швейцарские счета (включая инвестиционные 
доходы) стала признаваться незаконными валютными 
операциями.

Ситуация с банковскими счетами в Швейцарии осложняется 
тем, что в отдельных случаях банки принудительно продают 
финансовые активы российских клиентов с зачислением средств 
от продажи на их счета, что по сути является незаконной 
валютной операцией и может привести к привлечению 
физического лица к административной ответственности в РФ.

Поэтому, если банк уведомляет о предстоящей процедуре 
«ликвидации» портфеля рекомендуется обсудить с банком 
возможные решения, которые позволят корректно спланировать 
действия с точки зрения норм валютного законодательства, 
например:

	� организовать перевод финансовых активов на счет в 
другую юрисдикцию, которая находится в списке стран, 
осуществляющих автоматический обмен финансовой 
информацией с РФ, 

	� перевести средства, которые будут получены в результате 
продажи финансовых активов на швейцарский счет, в 
российский банк в течение 45 дней с даты зачисления на счет 
в Швейцарии, чтобы получить возможность освобождения 
от административной ответственности за совершение 
незаконных валютных операций.

Более того, следует внимательно оценивать возможные 
риски привлечения к административной ответственности в 
ситуациях, когда иностранные банки, расположенные в странах, 
не осуществляющих автоматический обмен информацией, 
предлагают в качестве альтернативы привычным инвестициям 
в ценные бумаги приобретение различного рода сертификатов, 
вложение средств в фидуциарные (а также иные особые) 
депозиты и другие инструменты.

Часто такие инструменты, хотя и презентуются как не 
создающие рисков нарушения валютного законодательства, 
оказываются разновидностью ценных бумаг или производных 
финансовых инструментов, что влечет для клиентов риски 
совершения «незаконных» валютных операций в момент 
погашения/возврата средств.

При принятии решения об инвестировании в те или 
иные инструменты (включая депозиты) рекомендуется 
предварительно получить консультацию у специалистов по 
российскому праву.
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Необходимость проверки рисков становится еще более важной в 
связи с увеличением внимания налоговых органов к валютным 
операциям российских граждан, что выражается в росте 
количества запросов и участившихся случаях привлечения 
физических лиц к административной ответственности за 
нарушение валютного законодательства.

При этом многие положения Федерального закона от 10.12.2003 
№ 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» 
(«Закон о валютном регулировании») трактуются налоговыми 
органами консервативно и неоднозначно, из-за чего резиденты 
могут быть привлечены к ответственности даже в тех ситуациях, 
когда на первый взгляд все требования кажутся соблюденными. 

Так, в одном из дел, попавших во 
внимание СМИ, физическое лицо 
было привлечено к ответственности в 
связи с зачислением на иностранные 
счета средств, полученных от сдачи в 
аренду нежилой недвижимости (см. 
Решение Савеловского районного 
суда города Москвы от 26.04.2024 № 
12-933/2024).

Налоговый орган посчитал, что 
денежные средства получены 
в связи с осуществлением 
предпринимательской деятельности 
и не могут быть зачислены на 
иностранный счет, поскольку 
положения Закона о валютном 
регулировании, допускающие 
подобные зачисления, не 
применимы к физическим 
лицам, осуществляющим 
предпринимательскую деятельность. 

Суд отменил решение инспекции ввиду допущенных 
существенных процессуальных нарушений, однако 
позицию инспекции также не поддержала и ФНС России, 
которая прямо указала, что «физические лица - резиденты, 
включая… зарегистрированных в качестве индивидуальных 
предпринимателей, заключившие с нерезидентами договор 
аренды… недвижимого имущества… вправе… зачислять 
денежные средства, причитающиеся по таким договорам, 
на свои счета в зарубежных банках».

Несмотря на наличие отдельной позитивной практики, 
резидентам следует проявлять осторожность при совершении 
валютных операций и всегда заранее оценивать их на 
соответствие положениям Закона о валютном регулировании.
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Число зарегистрированных личных фондов существенно 
выросло за первое полугодие 2024 года
С марта 2022 года в России заработал новый инструмент 
наследственного планирования - личный фонд. У клиентов 
появилась возможность, не обращаясь в другие юрисдикции, 
структурно организовать владение активами с учетом стратегии 
преемственности, материально обеспечить конкретных людей, 
к примеру родственников, или поддержать какие-то проекты 
и организации, в т.ч. благотворительные. 

Новеллы законодательства коррелируют с тенденцией перехода 
от иностранных трастов к российским альтернативным 
инструментам. Мы видим, что личные фонды становятся 
все более популярными, что обусловлено предоставлением 
учредителю фонда полной свободы в выборе структуры 
управления и определении выгодоприобретателей. Также 
привлекательной чертой фондов является их высокий уровень 
конфиденциальности.

Только за первое полугодие 2024 года зарегистрировано 
13 новых личных фондов, что составляет почти половину 
от общего числа существующих личных фондов. На момент 
публикации в России их чуть более 30. 

Такой стремительный рост связан с тем, что все больше 
собственников капитала задумывается об объединении всех 
активов под единой структурой управления, подготовкой 
плана правопреемства для комфортного будущего своих семей 
и бесперебойной работы бизнеса.

Планы по передаче ФНС функции по регистрации 
личных фондов — шаг к упрощению их создания 
Минэкономразвития разработало ключевые изменения 
в регулировании фондов. Поправки направлены на упрощение 
регистрации фондов и создание более благоприятных условий 
для их функционирования. Среди основных предполагаемых 
изменений:

	� К сентябрю 2024 года регистрационные полномочия перейдут 
от Министерства юстиции к ФНС, что ускорит процесс 
создания личных фондов (до 5 рабочих дней). 

	� Личные фонды будут освобождены от предоставления 
ежегодных отчетов о деятельности1 и внеплановых проверок 
со стороны Министерства юстиции. 

	� Также планируется предоставить личным фондам 
возможность получать статус квалифицированного инвестора, 
что повысит их привлекательность для частных инвесторов 
и позволит получать дополнительную прибыль.

1) �На данный момент личные фонды обязаны сдавать в Министерство юстиции отчет по 
форме №ОН0001 «Отчет о деятельности НКО и о персональном составе ее руководящих 
органов и работников…» и (или) №ОН0002 «Отчет о целях расходования НКО денежных средств 
и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных государств…»
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Правовой комплаенс: рост статистики привлечения 
к ответственности за неуведомление об иностранном 
гражданстве/ВНЖ
Рост глобальных связей в мире приводит к очевидной 
тенденции - у многих россиян есть иностранные паспорта или 
ВНЖ. В таком случае российский закон обязывает уведомлять 
об иностранном «статусе» органы МВД. Данная обязанность 
является информационной, и сама по себе не влечет каких-либо 
негативных правовых последствий. Однако ее несоблюдение 
может доставить ряд неудобств, а в исключительных случаях 
привести и к юридической ответственности. Гражданам, 
сохраняющим тесные связи с РФ, необходимо соблюдать 
правовой комплаенс для подтверждения требований, 
предъявляемых при решении ряда операционных вопросов: 
уплата налогов и подача отчетности как в РФ, так и за рубежом, 
открытие счетов в иностранных банках, пересечение границ 
и прохождение таможенного контроля. 

Подать уведомление достаточно несложно, это можно сделать 
лично или через представителя по доверенности, главное 
соблюсти установленные сроки. Если иностранный паспорт 
получен за рубежом, уведомить российские власти можно 
и через консульство. Хотя по общему правилу это делается через 
МВД. На уведомление отводится 60 дней с момента получения 
документа, если уведомление подается в консульстве и 60 дней 
с момента въезда в РФ в остальных случаях. 

За пропуск срока подачи или игнорирование данной 
обязанности предусмотрены меры административной, а для 
исключительных случаев и уголовной ответственности. 
Наблюдается тенденция к более высокому уровню внимания 
российских властей к данному обстоятельству: в 2023 году 
число привлечённых к административной ответственности 
увеличилось вдвое по сравнению с 2022 годом.

Электронная пересылка оригиналов документов из-за 
границы в Россию: новые полномочия консулов
Многие российские граждане могли столкнуться с ситуацией, 
когда необходима срочная отправка оригиналов документов в 
Россию, а отправка почтой или курьером может занять много 
времени. 

С 1 июля 2024 года сотрудники консульских учреждений 
смогут удостоверять равнозначность электронного документа 
документу на бумажном носителе. Такие изменения позволят 
быстрее отправлять документы из-за рубежа в Россию. 

Эта услуга аналогична удостоверению равнозначности 
документов нотариусами в РФ2. На практике процедура будет 
проходить следующим образом: 

12

2) �По данным ФНП услуга достаточно востребована в РФ: на конец 2023 года было 
совершено около 3,6 млн нотариальный действий по удостоверению и отправке 
электронных документов по стране.
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	� Получив от заявителя документ, консул переведет его 
в цифровой формат; 

	� Готовый файл будет передан самому заявителю по 
электронной почте, после чего он сможет направить 
электронную версию документа в Россию (напр., 
представителю или родственникам); 

	� При необходимости можно будет перевести электронный 
документ в бумажный формат у нотариуса. Важно, что такой 
документ будет считаться оригиналом, а не копией. 

Удостоверение равнозначности доступно практически для 
любых документов: доверенностей, российских завещаний, 
свидетельств о рождении, о браке и др.

Консульский учет за рубежом может стать обязательным 
для граждан РФ 
К июню 2025 года планируется ввести обязательный консульский 
учет за границей для российских граждан. 

Это мера направлена не только для оценки необходимых 
ресурсов консульских учреждений, но и на обеспечение их 
безопасности в чрезвычайных ситуациях, а также на упрощение 
процедур, связанных с заменой и восстановлением документов. 

Сейчас постановка на консульский учет является добровольной, 
но МИД РФ может ввести меры ответственности за 
несоблюдение этой обязанности.

Тенденция: граждане РФ стали гораздо чаще оформлять 
брачные договоры 
Согласно опубликованной статистике за 2023 год нотариусы 
удостоверили около 120 тысяч брачных договоров, что на 
11% больше по сравнению с 2022 годом. Рост популярности 
брачных соглашений нотариусы связывают с повышением 
уровня правовой грамотности граждан и желанием мирно 
урегулировать имущественные отношения в браке.

Брачный договор как инструмент регулирования 
имущественных отношений в браке позволяет: 

	� Определить личное и совместно нажитое имущество супругов; 

	� Определить режим как имеющегося, так и будущего 
имущества супругов;

	� Избежать споров, судебных тяжб, связанных с разделом 
собственности в случае развода;

	� Включить условие о содержании супруга(и) в т.ч. на период 
после расторжения брака;

	� Решить вопрос с кредитами и иными обязательствами;

	� Защитить активы (напр., бизнес) одного супруга от 
наследников другого.



14

Риски семьи банкрота: привлечение второго супруга 
к солидарной ответственности за продажу совместного 
имущества
В апреле 2024 года Верховный Суд РФ3 рассмотрел спор о 
привлечении супруги к солидарной ответственности за продажу 
совместно нажитого имущества в рамках дела о банкротстве. 
Для вывода активов супруга продала автомобили, которые 
юридически относились к совместно нажитому имуществу, хотя 
и были зарегистрированы на ее имя. Параллельно со сделками 
по продаже имущества была начата процедура банкротства в 
отношении ее супруга. Чтобы оспорить сделки финансовому 
управляющему пришлось дойти до Верховного Суда РФ. 

В результате суд признал: кредиторы могут потребовать 
возврата имущества по недействительной сделке, а также 
возмещения вреда от последствий противоправного вывода 
активов. Указанные требования направлены на одну цель – 
компенсировать имущественные потери конкурсной массы, 
поэтому обязательства покупателя и продавца являются 
солидарными.

Важно отметить, что прокредиторская позиция судов в 
последние годы очевидна. Соответственно, если потенциально 
есть понимание о возможных банкротных процедурах, нужно 
уделять пристальное внимание организации и сопровождению 
любых сделок должника и его семьи с целью митигации рисков 
их оспаривания в будущем.

Определение Судебной коллегии по экономическим спорам 
Верховного Суда РФ от 13.05.2024 N 305-ЭС23-26121(2) 
по делу N А41-71149/2020

Отказ от наследства в интересах несовершеннолетнего 
наследника
В каком случае допустим отказ от наследства представителем 
несовершеннолетнего? В 2024 году с этим вопросом разбирался 
Верховный Суд РФ4. 

Спор возник в результате неуплаты денежных средств по 
кредитному договору, которые кредиторы попытались взыскать 
из стоимости наследственного имущества должника. При 
этом в рамках наследственного дела одна половина квартиры 
перешла супруге должника, а вторая – несовершеннолетнему 
ребенку. Задолженность по кредитному договору существенно 
превышала стоимость перешедшего к наследникам актива, 
поэтому мама ребенка отказалась от наследства как за себя, так и 
за несовершеннолетнего наследника.

4) �Определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда РФ 
от 26.03.2024 N 41-КГ24-4-К4.

3) �Определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда РФ 
от 13.05.2024 N 305-ЭС23-26121(2) по делу N А41-71149/2020.

https://legalacts.ru/sud/opredelenie-sudebnoi-kollegii-po-ekonomicheskim-sporam-verkhovnogo-suda-rossiiskoi-federatsii-ot-13052024-n-305-es23-261212-po-delu-n-a41-711492020/
https://legalacts.ru/sud/opredelenie-sudebnoi-kollegii-po-ekonomicheskim-sporam-verkhovnogo-suda-rossiiskoi-federatsii-ot-13052024-n-305-es23-261212-po-delu-n-a41-711492020/
https://legalacts.ru/sud/opredelenie-sudebnoi-kollegii-po-ekonomicheskim-sporam-verkhovnogo-suda-rossiiskoi-federatsii-ot-13052024-n-305-es23-261212-po-delu-n-a41-711492020/
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Верховный Суд РФ подчеркнул, что отказ от наследства от имени 
несовершеннолетнего допустим при двух условиях: (1) отказ обусловлен 
защитой интересов ребенка; (2) орган опеки и попечительства дал 
предварительное согласие на такой отказ. 

При отсутствии грамотно составленного завещания возможна ситуация, 
когда отказ от наследства за несовершеннолетнего наследника будет 
заблокирован, так как орган опеки и попечительства дает согласие 
на такой отказ исключительно при наличии существенных причин, 
соответствующих интересам ребенка.

Определение Судебной коллегии по гражданским делам Верховного 
Суда РФ от 26.03.2024 N 41-КГ24-4-К4.

Актуальная проблематика по вопросам иностранного имущества 
в составе наследства 
Форс-мажор c собственником бизнеса часто ставит перед его 
наследниками сложные вызовы, особенно если в его активы 
входит иностранное имущество. Даже когда в семье достигнуты 
договоренности, то несложный на первый взгляд вопрос наследования 
может превратиться в достаточно длительный и запутанный процесс. 

Так, наследники могут столкнуться с тем, что к разным активам, 
входящим в состав наследства, применяется право разных стран. 
Например, чаще всего недвижимое имущество наследуется по праву 
страны, где оно находится, а движимое может регулироваться по-
разному. В России движимое имущество наследуется по праву страны, 
где наследодатель имел последнее место жительства5.

При этом достаточно часто на практике, чтобы открыть наследственное 
дело в РФ, достаточно, чтобы наследодатель сохранял здесь прописку. 
Иногда это приводит к тому, что разные наследники открывают 
параллельные дела в разных юрисдикциях, чем осложняют процесс. Если 
между наследниками имеется конфликт, это только усугубит ситуацию. 

Также могут различаться сроки принятия наследства или отказа от него. 
Например, в России официальные процедуры нужно инициировать не 
позднее 6 месяцев с момента смерти (если наследство принимается 
путем заявления к нотариусу, а не фактическими действиями). 

Остро стоит проблематика признания в разных странах иностранных 
наследственных свидетельств/сертификатов. К примеру, российский 
нотариус может выдать свидетельство о праве на иностранное 
наследство. Однако, чтобы перерегистрировать титул в некоторых 
странах могут потребоваться специальные процедуры, в т.ч. судебные, 
в то время как в других такое свидетельство будет признаваться само по 
себе. Поэтому в подобных делах важным шагом является консультация 
как с российскими, так и с иностранными юристами, которые помогут 
разработать комплексную стратегию по принятию наследства с учетом 
права разных стран.

5) �Термин «место жительства» может отличаться в разных странах. Например, для РФ достаточно, 
чтобы у наследодателя сохранялась прописка в паспорте, а для Кипра и Великобритании 
важно наличие у наследодателя домициля (т. е. место постоянного проживания, прямая связь 
физического лица с определенной юрисдикцией).

https://legalacts.ru/sud/opredelenie-sudebnoi-kollegii-po-grazhdanskim-delam-verkhovnogo-suda-rossiiskoi-federatsii-ot-26032024-n-41-kg24-2-k4/
https://legalacts.ru/sud/opredelenie-sudebnoi-kollegii-po-grazhdanskim-delam-verkhovnogo-suda-rossiiskoi-federatsii-ot-26032024-n-41-kg24-2-k4/
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Обращаем Ваше внимание, что данная информация 
не является консультацией. Вся информация 
взята из открытых источников. Автор не несет 
ответственность за последствия, возникшие 
в результате принятия решений на основе данной 
информации.

Команда Практики Частных клиентов АЛРУД подготовила серию 
брошюр «Как вступить в иностранное наследство» (Кипр, Турция, 
ОАЭ, Израиль, Сербия), в которых осветила важные вопросы 
трансграничного наследования.
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